ESTADO DO RIO DE JANEIROCÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉMacaé Capital do PetróleoLei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

Palácio do Legislativo Natálio Salvador AntunesRodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem SantaMacaé-RJ. CEP: 27.948-010Telefone/Fax (022) 2772-4681E-mail: secretaria@cmmacae.rj.gov.br

MOÇÃO Nº __/2022

A Vereadora IZA VICENTE, depois de cumpridas as normas regimentais, formula
MOÇÃO DE APLAUSOS ao professor SAULO BICHARA MENDONÇA, em
razão da idealização e execução do projeto “Jardim do ICM: Aproximações entre o
direito à sadia qualidade de vida e a paisagem do espaço urbano na UFF””, que
objetiva arborizar com árvores e plantas, frutíferas e ornamentais a Cidade
Universitária.

Sala das Sessões, 13 de outubro de 2022.

______________________________________
IZA VICENTE
VEREADORA

mailto:secretaria@cmmacae.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIROCÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉMacaé Capital do PetróleoLei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

Palácio do Legislativo Natálio Salvador AntunesRodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem SantaMacaé-RJ. CEP: 27.948-010Telefone/Fax (022) 2772-4681E-mail: secretaria@cmmacae.rj.gov.br

JUSTIFICATIVA

Saulo Bichara Mendonça é professor associado da Universidade Federal
Fluminense, lotado no Instituto de Ciências da Sociedade de Macaé, pós-doutor em
Direito pela UERJ e um dos idealizadores do Projeto de Extensão “Jardim do ICM:
Aproximações entre o direito à sadia qualidade de vida e a paisagem do espaço urbano
na UFF”.

O projeto foi incentivado em 2019 por iniciativas individuais de um ex-aluno,
o Advogado Reinaldo Matos Jr., atualmente residente jurídico no centro de
atendimento jurídico da UFF (CAJUFF), em 2020 a Pró-Reitoria de Extensão da UFF
reconheceu a importância e valor do projeto, oficializando-o como atividade
institucional da UFF em Macaé.

Após a entrega do bloco D da Cidade Universitária pela Prefeitura Municipal
de Macaé mais de 50 mudas de árvores e plantas, frutíferas e ornamentais foram
plantadas na Cidade Universitária de Macaé, como ações do projeto de extensão
universitária.

mailto:secretaria@cmmacae.rj.gov.br

		2022-10-26T13:16:03-0300
	IZABELLA VICENTE DE CARVALHO CAMARGO:11772330701